12

numque sunt dicit approbatio. Inquit est cognoscitua omnis que in universo sunt. dicit visio. Itē inquit est cognoscitum eorum quod ab ipso deo facienda sunt. dicit disposi-  
tio. Itē inquit est cognoscitua finior. dicit p̄-  
mō. Itē inquit est cognoscitua p̄man-  
dor. dicit predestinationis. Itē inquit est cog-  
noscitua bāpmandor. dicit repbano. Cogni-  
tio diuina cū sit p̄fectissima cognoscit omni-  
a distinctissime. sub omnibꝫ idiomibꝫ quas  
res habent. et p̄ter h̄ futura. scit ē futura.  
et p̄senta. p̄senta et bona approbanda. mala  
repbanda. Si autē scire vobis quā sit cog-  
noscit mala. notandum quod aliquid conti-  
git cognoscit dupliciter. aut p̄ speciem p̄iam.  
aut p̄ speciem alienam. Primo m̄ cognos-  
cit habitus. sed m̄ p̄iuatio. Itē primo m̄ cog-  
noscit huc. sed m̄ tenebre. Tudem m̄ dicendū  
qd p̄mo m̄ cognoscit bonū. sed m̄ malū. scilicet  
p̄ speciem oppositū habitus. Unde dicendū quod  
dīs cognoscit bonū p̄ unū mediu. scilicet p̄ eēn-  
tiā p̄iam. mala nō q̄si p̄ duplex medium.  
nā p̄ essentiā suā cognoscit habitū oppositū  
malicie. et illo habitu mediante. ut est in p̄-  
so deo cognoscente. Cognoscit enim deus de  
scit. et ideo dicit mala cognoscere a longe.

**P**redestinatio dicitur **De Predestinatione.**  
functiones quatuor assignantur. sicut **ixx.**  
Augustini. Prima ē predestinationis ē pre-  
scientia beneficiorū dei. Sola. predestinationis  
ē p̄ordinationis alterius ad gloriam. tertia p̄desti-  
nationis ē p̄positum misericordie. Quartaria p̄desti-  
nationis est p̄paratio grē in p̄senti. et glē in  
futuro. In prima distinctione. notat diuina  
p̄eognitio. In secunda electio. Tertia voluntas.  
In quarta directio. Predestinationis causa  
efficiens est dīs. quantū ad efficiū cōno-  
tatos in noīe p̄destinationis. Matthei autem  
ille est q̄ p̄destinatio. si formalis ē modū nō

ordo p̄destinationis. q̄a p̄mo datū grā. poste  
a glā. Causa finalis ē. ut similitudine et imita-  
culati. Nota differentia inter h̄ quatuor.  
Dicit ap̄ls. Vocationem. iustificationem.  
p̄destinationem. magnificationem. q̄a voca-  
tio retrahit a malo. iustificatio respicit ī  
iciale bonū grē. p̄destinationis respicit grē  
bonū finale. magnificatio nō bonū glē  
sumit. Vnde dicas quod p̄destinationis p̄parat  
grām. Vocatio grām offert. iustificatio  
illa confitit. si magnificatio p̄ glām cā m̄l-  
tiplicat. Scindit quod p̄destinationis nō infō  
necessitate rebꝫ. sicut ubi grā. Us scit si  
iste ē cōmessus hodie nō. nihilominus  
iste potestate habet mendendi. et manū  
ados porrigit. qm̄ si p̄destinationis neces-  
sitate rebꝫ imponeret. multa sequentur  
impossibilia. et incommodia. nā fructū  
ponent bonis p̄mia. malis simplicitia. Itē  
inustre remunēt boni. nō p̄minēt  
mali. Itē malorū mōrū dīs auctor est. Itē  
nō sp̄andi aliquid. nō simplicandi nulla est;  
ratio. Itē euacuaretur libertas arbitrii. que  
se haber ad utrūlibet. Itē nec bona facien-  
tes eēnt laudabiles. nō mali uitupabiles.  
Sciendum tamē quod h̄ est duplex. si dīs h̄  
prende. necessitate erident. quia committit  
est uera. diuisim ē falsa. Et est ibi  
necessitas cōmentie nō sequentis. habemus  
exemplū. Boetius in lib̄ de solitudo. Si a  
līquis uideret aliquid faciente utram. nece-  
sse est qđ ille faciat utram. nec tamē usus illi  
est causa factionis. Sic deus p̄mūt mala  
istī opa. nō tamē est causa q̄ne male operari  
Veritatem fieri si p̄misim ē. Itē due sunt  
pagina libri uite. Una est p̄sentis iusti-  
cie. a qua potest q̄s deleri. Alia ē disposi-  
tionis cōne. de qua nullū debetur. Dif-  
ferentia est inter predestinationem. et p̄scien-

bor

nam! quia p̄destinatio est p̄cognitione beatu-  
cū causalitate eozdem. Sed p̄scientia di-  
cit p̄cognitionē malorum sine causalitate.  
q̄ pot̄ resider penes libum arbitrium. Cum  
dicit a sc̄is qd̄ predestination orationib̄ in  
nat̄ nō est sic intelligendū. quod tempora  
le causer etiū. si q̄ntum ad efficiē p̄destina-  
tionis uniat oratio. scilicet quantū ad gra-  
tiam. et gl̄am! quia sc̄dm illa bene cooptat̄  
libum predestinationis. Unde sicut dicens a  
libū saluandū preundet. sic et modū quo  
saluari debeat. Propt̄ quod stultus est qui  
dicit. uolo facē qd̄ placuit m̄! q̄a si sal-  
uari debeo saluabor. ut si dampnari de-  
beo dampnabor. Sicut stultus est infirmus.  
q̄ dicit. uolo comedere et bibere qd̄ placuit. h̄i  
a si curari debeo curabor. ut si mori de-  
beo moriar. Sic enim esset inutiles me-  
dicine. Sane si ceteris p̄mittit libum arbi-  
trium. quod se habet ad utrūlibet in malū ca-  
dere. h̄i nō p̄mittit nisi usque. Rursum si  
p̄ grām p̄cueriat. nulli facit iniuria.  
Cum ergo dīs malos dampnatur et reprobos.  
cooptat̄ sc̄dm iusticiā! q̄ndo uō p̄destinat a  
gr̄ sc̄dm grām. et misericordiam. que n̄ ex-  
cludit iusticiā. **De P̄scientia et reprobatione**  
**D̄iaḡno** **Auḡstini** **Baroē** **xxi.**  
**R**̄p̄scientia iniquitatis quorūdā! et p̄pa-  
ratio damnationis eozdē. Unde nota qd̄  
i reprobatione t̄asim. Mū p̄missio iniquita-  
tis ab eo! alīm obdurate. id est libertate  
no gr̄e in presenti. t̄cū p̄parato pene e-  
terne in futurū. Sic p̄destinatione eo  
infra t̄a s̄t̄ maria. si in h̄i est differentia.  
q̄a p̄destinatione p̄parat gl̄am sc̄dm bene  
placitum. si reprobatio p̄parat penā sc̄dm  
exigentiam mortis. **De obdurate**  
sc̄dm. qd̄ translatue dī. ad similitudi-  
nem obdurate in corporeib̄. **Dirictiā**

aut corpore sequit̄ p̄etas triplex. Primi  
inhabitatis est. ad suscipiendū imp̄ssione.  
sc̄dm. est stabilitas ad permanendū in se. Ter-  
tiū. fortitudo ad resistendū. H̄is trib̄  
modis dicit̄ cor obdurate. Uno m̄. p̄ inhabi-  
litate ad suscipiendā grām. Secundo m̄. p̄ firmā  
adhesionē in peccato. tertio. p̄ rebellionē dñi  
chariū inspirationi. et mandator. **De vo-**  
**luntas dei duplex lūtate** **li.** **xxx.**  
**V**oluntas dei duplex lūtate li. **xxx.**  
est. scilicet uoluntas beneplacitū. et h̄i est  
duplex. Antecedens. q̄ sepe n̄ expletū. et con-  
sequens. que m̄q̄m remanet in expleta. **Aha**  
**voluntas**  
Voluntas beneplacitū dei. consequens. ē recta.  
et efficax. et irreprobabilis. Unde qd̄  
recta est. null' est rect' nisi p̄formeret ei  
qua efficax. nihil sine illa potest effici.  
nihil cont̄ illam fieri potest. p̄ nullū po-  
test impediri. Itē quia irreprobabilis  
h̄i p̄cipit aut p̄mittit n̄ iste. nihil agitur  
stultus nisi bene. Signa beneplacitū sūt q̄ng.  
scilicet p̄ceptio. p̄hibitio. p̄missio. et  
opatio. Contra t̄a p̄ma potest aliqd fieri.  
q̄a se habent ut infici. Et. cont̄ ultima da-  
o. scilicet p̄missioem. et opationē nihil potest  
fieri. quia se habent ut sc̄m ē. et qd̄ sc̄m  
est. n̄ potest fieri. De h̄is signis. nota qd̄ p̄-  
cepit̄ dicit̄ obligationē ad faciendū bonū.  
p̄hibitio notat̄ obligatiōem ad uitandum  
malū. Consilii dicit̄ doctrinam. p̄ qm̄ sc̄m.  
quod illud qd̄ consilii si fiat. affert p̄m  
im. si n̄ fiat affert supplicium. P̄missio di-  
cit̄ p̄uationē. p̄hibitio. n̄ colhibitio. et  
est signū diuine uoluntatis. n̄ respectu  
mali quod p̄mittit. si respectu boni quod  
ex illo p̄missio erit. Non p̄mittit deus  
malū fieri nisi ex eo bonū erit. n̄ patet  
in temptationib̄ dyaboli. que sc̄is p̄sunt  
multipliciter. Preterea si n̄ est. malū. non  
i bono nisi multitudine absoluta. mince n̄o

pper compositionem ad malum clari' claresci.  
Opatio notat affectionem in re. p qm̄ referit  
creatura ad creatorē. De formitate uolū  
tatis nre ad dñm. sciendū quod si hanc uen  
dū in forma uolendi. tunc si uolumus  
habē ncedem nri opis. oportet quod semp  
formem et in forma uolendi. Si autē que  
rit utrū absolute tenem⁹ adh. dicendū  
qd̄ formitas est in actu. ad qm̄ nō tenem⁹  
nisi habita karitate. nec tunc. nisi pro  
tempore. et loco. Vnde qndo q̄s cogitat arti  
culos. tenet credē. qndo cogitat dei bonitatē.  
tunc tenet diligē. Et alta formitas in ha  
bitu. ad qm̄ nō tenet quis. nisi qndo cū ac  
tu revogitat dei bonitatē. q̄a tunc tenet se  
ad karitatē pparare. De formitate autē  
inuolito. sciendū qd̄ uoluntate sensualita  
tis. n̄ tenem⁹ formari. uoluntati diuine.  
neḡ inuolito. neḡ in m̄ uolendi. s; uolunta  
te rationis deliberativa. tenem⁹ deo formari  
inuolito qd̄ constat dñm nob̄ absolu  
te uelle. et nob̄ congruit uelle. Si ito nō  
congruit nob̄. qm̄ uis sit bonū. sic se n̄  
mult dñs id nos uelle. Vnde nō tenem⁹ uelle  
nisi inqntum uolū est deo. sicut si scio  
dñ uelle morte patis mei. tam̄ possū ei  
uita uelle. et labore adh. q̄a deus n̄ mult  
me n̄ uelle contrariū. Itē in uoluntate co  
ditionata. n̄ tenem⁹ deo formari. n̄ qn̄  
do pluit uellem⁹ qd̄ n̄ plueret. si dñs uellet.  
q̄a rationab̄ uolendo. n̄ discordam⁹ au  
luntate dñ. quia h̄ n̄ est uelle simplici  
It qd̄ deus n̄ mult illud simplici et absolu  
lute. n̄ sententiam minationis. qm̄ ali  
qndo mutat. qndo muta mutant. n̄ tenem⁹  
uelle. Formitas diuine uoluntatis qua  
duplicit potest considerari. Sodm habitudi  
nē quatuor causaz. Pēmo. Sodm causā  
matiale. ut qndo idem ē uolū quod

habet se ut maria. circa qm̄ est act⁹ uolū  
tatis. i. ideo ista formitas est sdm̄ tantū.  
et n̄ simplici. quia eē simplici. n̄ est a  
maria. Sodm accipit̄ formitas sdm̄ cau  
sam efficientē. sicut qndo q̄s uult h̄ qd̄  
mult dñs en̄ uelle. q̄a dñs hanc uoluntatē  
in eo facit. Ns enī unamq̄ uolunta  
tem in bonū ordinavit. i. h̄ uult nos uel  
le. Tercio. sdm̄ causam finale. ut qndo  
q̄s in gl̄am dei ordinat̄ sc̄a sua. p̄p̄ qm̄  
fecit dñs omnia bona. et hys duob̄ essent  
trahit̄ formitas sustinet. Quarto. sdm̄ causā  
formalem. ut scilicet ex karitate uelt q̄s.  
sicut ex dñs ex karitate uult oīa. et in  
istis sustinet pfectio formitatis. ut scilicet  
act⁹ nre uoluntatis tanto sit diuine  
uoluntati formior. qnto est melior et  
perfector. Ex predictis collige qd̄ plena co  
formitas ad dñm comprehendit quatuor. P  
rimo ut uelim⁹ quod deus mult. sdm̄ n̄ ne  
lim⁹ qd̄ uult nos uelle. Tercio ut uelim⁹ p̄p̄  
quod uult. q̄rto. ut ueli eo in. quo uult.  
S; formitas nō plena est typiciter. primo.  
si format̄ quis deo inuolito tantū. sicut  
et uide formes erant deo in morte xp̄i.  
sodm si formet̄ aliq̄s inuolito. et in fine.  
s; n̄ in m̄. ut qndo nō sit ex karitate. t  
erco. qndo format̄ quis inuolito. et in m̄. s;  
n̄ in fine. ut cū ad alium finē bonum.  
si tam̄ retroquerit̄ intentio. De Justia  
**J**ustitia tuis modis sumit̄. dei. xxxiiii.  
Primo in. quando reddit̄ alium quod  
meruit. sdm̄ in. qndo pmissū soluntur.  
terco. qndo impeditum perficitur. Primo  
in. remunratio beator̄. et pena repborū.  
dicib̄ opus iusticie. Sodm incarnatione xp̄i  
est op̄ iusticie. quia op̄ pmissum p̄ pro  
phetas. Tercio in. dicib̄ opus quando deus  
peccorem iustificat. cū se ad grām habi

litat faciendo quod in se est. **N**ota qd  
in omnib' opibus dei inuenit iusticia.  
et misericordia! Et iusticia qndq; est occulta.  
et misericordia apta! ut in iustificatione impj.  
et in pmo aduentu xpj. Aliqndo est iusticia  
a apta. et misericordia occulta! ut in puni-  
tione parvulorum sine baptismo decedentium.  
et in sado aduentu xpj. Aliqndo utrump; est  
occultum. ut in tribulatione iustorum quor;  
lib; et innocentium. ut in Job. et in infir-  
mitatib' parvulorum. Aliqndo utrump; est  
apta! ut in remuneratione beatorum. et  
damnum reproborum! qd illos remu-  
nit ultra mitum. istos puniit tta con-  
digni. quod est misericordie! Et retrahit u-  
trisq; scdm mta. id est bonis bona. ma-  
lis mala. qd est iusticie. **S**i uis scire  
qua iusticia puniat hominem. p peccato  
monitaneo etinalit. **V**ide pmo audi-  
tate. **I**llyas. **V**mis eoz no morit. et ig-  
nis eoz no extinguet. **P**salmista. **I**bunt  
i pygmaies patru suoz. et usq; in eternum n  
indebunt lumen. **A**pokalypsis. Ascenderunt  
fimis tormentorum eoz in secula seculorum.  
**M**athai. **I**te maledicti in igne eterni. **R**a-  
tionib' idem ostendit. qd scilicet homo per-  
cauit in suo eterno. mto puniet eterno di-  
**I**te maria eterna ignis. est macula pccati. er-  
go et pena qm habent. **I**te pccatum est con-  
tra illum qd est infinitus. ergo pena debet  
est infinita. ut sic infinitum contineat in-  
finitum. Et h' no potest esse. infinitum ac finita  
re. ergo oportet quod fiat infinitate.  
**I**te cu homo pccat errat in infinitu. quodam  
modo rationabil. et rascibilis. et concupisci-  
bilis. qndo finitum ponit infinito. illa q'  
dem iudicando. ista adhendo. et ultima ap-  
perendo. unde congrue debet esse pena infi-  
nita. **I**te mala uoluntas reproborum eterna est.

ergo et pena. **O**stendit exemplis idem. quia  
iudicatio monitanea dat uis possidendi  
petuum. **I**te uulnatio monitanea. cito  
infert perpetuam. **I**te casus in force tempore  
ralis. est detentio perpetua. **I**te crimen lese  
majestatis temporale. est siurus perpetua.  
**I**te offendit oculorum monitanea. occitatem  
opat perpetuam. **I**te potio ueneni monita-  
nei. morte opatur perpetua. **V**icit augus-  
tini. Qd deus reddit mala. p malis. hoc est  
pena. p iniustitia. qm iustus est. **I**te reddi-  
bona. p malis. h' est grm iniustis qm bo-  
nus est. **I**te reddit bona. p bonis. id est g'  
tiam. p grm. qm boni est iustus est. **I**lliq;  
aut reddit mala. p bonis. qm iniustus n  
est. **I**lliq; punit in pfecti. p sequenti. ut  
scilicet pccatum pfectum in ipso punietur. **J**ohes  
loc san' factus es. iam amplius noli peccare.  
ne detur t' aliquid contingat. **I**te ut pccatum  
perpetuo crucifietur. scilicet h' scilicet qm in  
fini. **E**xempli habem in herede. **I**te ut cul-  
pa declinet ut in **P**aulo Ad Corinthis. **I**e  
magnitudo reuelationum extollat mediar  
est in stimul carnis mee angl's satiane  
qm colaphizet. **I**te ut gla in fini detur  
**I**n actib' apostolorum. Oportet nos p multas tri-  
bulationes intrare in regnum dei. In primis  
duab' causis exercet iusticiam. in duab' seqn-  
tibus misericordiam. **I**nto punit q's. ppter dnm  
ut glorificetur. **J**ohes. Neq; hic peccauit. neq;  
parentes ei. ut manifestent opera dei in  
illo. **S**exto. pccatum. ut edificetur. sicut pu-  
nitur fuit Job. ut aliis daret in exempli  
paciente. **S**ic punitur et innoentes pueri.  
ne indeamur iconuementis peccatorib' si qn  
dop' trahantur. **S**eptimo ut ei sapientia detur  
uxtra illud. **I**llyae. **V**eratio dabit intellectum  
auditorum. **I**nsto dei iudicio punitur.  
ut qui concessis abutuntur. ut adam. ul' no-